UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Regulace reklamy v českém právním řádu

Regulation of Advertisement under Czech law

Konzultant: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Tomáš Fabian

Září 2011

2

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci zpracoval samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. září 2011

______________________

Mgr. Tomáš Fabian

3

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc.,

konzultantce mé rigorózní práce, za cenné připomínky a podněty, kterými

přispěla ke zpracování této rigorózní práce.

4

OBSAH:

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 7

I. ČÁST
1
REGULACE REKLAMY .................................................................................................................. 9

1.1
Co je to reklama a proč je potřeba ji regulovat ............................................................. 9

1.2
Regulace reklamy v právním řádu České republiky a mimoprávní regulace ............. 11

2
VÝVOJ PRÁVNÍ REGULACE REKLAMY .................................................................................. 13

2.1
Počátky právní regulace reklamy ................................................................................ 13

2.2
Zákon proti nekalé soutěži .......................................................................................... 16

2.3
Vývoj po 2. světové válce ........................................................................................... 19

II. ČÁST
3
SOUKROMOPRÁVNÍ REGULACE REKLAMY ......................................................................... 23

3.1
Přehled pozitivní právní úpravy práva proti nekalé soutěži ........................................ 23

4
SUBJEKTY V NEKALÉ SOUTĚŽI ............................................................................................... 30

4.1
Soutěžitelé ................................................................................................................... 30

4.2
Právnické osoby oprávněné hájit zájmy soutěžitelů nebo spotřebitelů ....................... 35

4.3
Osoby pomocné ........................................................................................................... 36

4.4
Spotřebitelé ................................................................................................................. 37

4.5
Jiné osoby dotčené nekalou soutěží ............................................................................ 43

4.6
Další zákazníci ............................................................................................................ 44

5
GENERÁLNÍ KLAUZULE ............................................................................................................. 46

5.1
Význam generální klauzule ......................................................................................... 46

5.2
Znaky nekalé soutěže dle generální klauzule .............................................................. 49

6
REKLAMA V NEKALÉ SOUTĚŽI – KLAMAVÁ, SROVNÁVACÍ A NEKALÁ
REKLAMA .................................................................................................................................. 59

6.1
Obecně o klamavé a srovnávací reklamě .................................................................... 59

6.2
Klamavá reklama ........................................................................................................ 62

6.3
Srovnávací reklama ..................................................................................................... 67

6.4
Klamavá a srovnávací reklama v právu ES ................................................................ 73

5

6.5
Souběh klamavé a srovnávací reklamy ....................................................................... 76

6.6
Veřejnoprávní předpisy týkající se klamavé a srovnávací reklamy ............................ 77

6.7
Nekalá reklama ........................................................................................................... 77

7
SOUVISEJÍCÍ SKUTKOVÉ PODSTATY A PRÁVNÍ PŘEDPISY .............................................. 78

7.1
Trestní zákoník ............................................................................................................ 78

8
PRÁVNÍ NÁSTROJE OCHRANY PROTI NEKALÉ SOUTĚŽI .................................................. 80

8.1
Soukromoprávní prostředky ochrany .......................................................................... 80

8.2
Mimosoudní ochrana ................................................................................................... 89

III. ČÁST
9
VEŘEJNOPRÁVNÍ REGULACE REKLAMY .............................................................................. 91

9.1
Zákon o regulaci reklamy ........................................................................................... 92

9.2
Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání ......................................... 97

9.3
Zákon o ochraně spotřebitele .................................................................................... 105

9.4
Tiskový zákon ........................................................................................................... 105

9.5
Zákon na ochranu zvířat proti týrání ......................................................................... 106

9.6
Zákon o podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl .................. 106

9.7
Zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání ..................................... 106

9.8
Zákon o spotřebitelském úvěru ................................................................................. 112

9.9
Právní úprava šíření obchodních sdělení .................................................................. 114

9.10
Další právní předpisy .............................................................................................. 116

IV. ČÁST
10
PŘEDPISY EVROPSKÉHO PRÁVA TÝKAJÍCÍ SE REGULACE REKLAMY ..................... 118

10.1
Vývoj evropského práva se zaměřením na regulaci reklamy ................................. 118

10.2
Současný stav evropského práva se vztahem k regulaci reklamy ........................... 119

V. ČÁST
11
MOŽNOSTI SOUBĚHU SOUKROMOPRÁVNÍ A VEŘEJNOPRÁVNÍ OCHRANY ............ 133

VI. ČÁST
12
MIMOPRÁVNÍ PROSTŘEDKY REGULACE REKLAMY ..................................................... 134

6

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 138

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 140

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................................. 144

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................. 156

SUMMARY .......................................................................................................................................... 158

ABSTRAKT ......................................................................................................................................... 160

7

ÚVOD

V této práci jsem si položil za cíl popsat a analyzovat současnou právní

úpravu reklamy v České republice. Jak už z názvu práce vyplývá, jedná se o

poměrně široký okruh právních předpisů soukromoprávní i veřejnoprávní

povahy, které ani netvoří samostatné právní odvětví.

V první části své práce se obecně věnuji samotnému pojmu reklama a

důvodům, které vedou k její regulaci. V následující části se pak podrobně

věnuji historickému vývoji regulace reklamy na našem území, což je, dle

mého názoru, zcela nezbytné pro pochopení všech souvislostí při výkladu

současné právní úpravy či právní úpravy této problematiky de lege ferenda.

Svou práci jsem systematicky rozdělil do dvou, resp. tří bloků, přičemž

první blok obsahuje podrobnou analýzu soukromoprávní regulace reklamy,

která se z velké části nachází v obchodním zákoníku upravujícím právo

proti nekalé soutěži. Právo proti nekalé soutěži je zajímavé zejména tím, že

se zde ve vysoké míře uplatňuje možnost soudcovského uvážení, neboli

diskrece. Jinými slovy tu existuje široký prostor pro úvahu soudu, který ve

sporech z práva nekalé soutěže vyplňuje mezery v právu právě svými

rozhodnutími. To lze, mimo jiné, ilustrovat na několika skutkových

podstatách nekalé soutěže, jež byly na základě obecných zákonných

ustanovení vytvořeny právě soudy. Z výše uvedeného vyplývá, že tato

právní oblast má blízko k soudcovskému právu angloamerických právních

systémů, tzv. judge made law, case law. Pro právníky zabývající se právem

v rámci právních řádů kontinentálního typu to může skýtat mnohá

nebezpečí, ale pokud se podaří využít přednosti, jež systém nabízí, lze zcela

jistě docílit dobře fungujícího mechanismu tak, jak se to povedlo v

Československu mezi světovými válkami. Vzhledem k tomu, že v této

oblasti soudy hrají velice významnou roli, je mým cílem názorně ilustrovat
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praktické problémy na reálných soudních rozhodnutích. V tomto bloku

svého výkladu se rovněž chystám podrobně analyzovat změny v právní

úpravě nekalé soutěže související s rekodifikací soukromého práva, resp.

přijetí nového občanského zákoníku.

Druhým blokem mé práce je veřejnoprávní regulace reklamy, která je

značně roztříštěna a kromě zákona o regulaci reklamy neexistuje předpis,

který by uceleně řešil tuto problematiku v rámci veřejného práva. Z logiky

věci nabízí obor veřejného práva jiné metody regulace, které usilují o

dosažení odlišných cílů než je tomu v případě soukromoprávní regulace.

Tento fakt se projevuje i v právní regulaci reklamy. V mé práci se proto

budu rovněž zabývat možnostmi souběhu soukromoprávní a veřejnoprávní

regulace reklamy.

Třetím a zároveň posledním, nicméně stejně důležitým, blokem mé práce je

mimoprávní regulace reklamy, která je nedílnou součásti regulace reklamy a

která se v souvislosti s regulací reklamy uplatňuje ve velké míře.

K výše uvedenému dále uvádím, že do právní regulace reklamy čím dál tím


[…]


V druhé části Kodexu reklamy jsou ustanovení týkající se tzv. citlivých

komodit jako je:

(a) reklama na alkoholické nápoje,

(b) reklama na potraviny a nealkoholické nápoje,

(c) děti a mládež,

(d) tabáková reklama,

(e) reklama na léky,

(f) identifikace inzerátů tištěných ve stylu redakčního materiálu,

(g) reklama na zásilkový prodej,

(h) reklama zasílaná SMS, MMS,

(i) reklama na loterie a podobné hry.

Určitou nevýhodou je, že Rada pro reklamu nedisponuje pravomocemi

udělovat sankce, vydává pouze rozhodnutí ve formě doporučení na základě

stížností,241 nebo šetření z vlastního podnětu. Vzhledem k tomu, že nálezy

Rady pro reklamu mají charakter doporučení, nelze je vynucovat žádným

241 Dle článku 4.2 Kodexu reklamy může stížnosti podávat kterákoliv právnická nebo
fyzická osoba (vyjma členů Arbitrážní komise Rady pro reklamu), nebo státní orgán.
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právním prostředkem a ani své členy jakýmkoliv způsobem sankcionovat.242

Rozhodnutí Rady pro reklamu mohou být respektována pouze dobrovolně.

Rada pro reklamu může v případě nerespektování doporučení vytvořit

faktický nátlak na svého člena243 nebo dát podnět k příslušnému krajskému

živnostenskému úřadu, který již sankce udělovat může. Členové Rady pro

reklamu se dále v Kodexu reklamy zavázali, že nevyrobí ani nepřijmou

žádnou reklamu, která by byla v rozporu s Kodexem reklamy, popřípadě že

stáhnou reklamu, u níž by byl takový rozpor dodatečně zjištěn příslušným

orgánem Rady pro reklamu. Kontrolu nad dodržování Kodexu reklamy pak

vykonává Arbitrážní komise Rady pro reklamu. Arbitrážní komise Rady pro

reklamu však nezkoumá otázky právní a neaplikuje platný právní řád, ale jen

určuje, zda došlo k porušení Kodexu reklamy.

Rada pro reklamu dále vypracovává odborná stanoviska dle zákona o regulaci

reklamy poskytované krajským živnostenským úřadům.244 Rovněž se také

podílí na přípravě nové právní úpravy pro oblast regulace reklamy. Dále je

třeba zmínit, že se samoregulačními mechanismy regulace reklamy počítá jak

Směrnice o nekalých obchodních praktikách245, tak i zákon o ochraně

spotřebitele. 246 Je zde tedy vidět jasná a zřetelná provázanost mezi

mimoprávními prostředky regulace reklamy a právem proti nekalé soutěži v

242 Statistika rozhodování Rady pro reklamu je přiložena jako Příloha 1 této práce.
243 Například prostřednictvím zveřejnění svého rozhodnutí, příp. až vyloučením
konkrétního člena za nerespektování Kodexu reklamy.
244 Dle údajů na internetových stránkách Rady pro reklamu bylo vypracováno již více než
250 odborných stanovisek.
245 Článek 10 Směrnice o nekalých obchodních praktikách nevylučuje kontrolu nekalých
obchodních praktik prováděnou držiteli kodexů, které mohou členské státy podporovat, ani
možnost osob nebo organizací považovaných vnitrostátním právem za ty, které mají
oprávněný zájem na této záležitosti, obrátit se na držitele kodexů, jsou-li vedle toho
přípustná i soudní nebo správní řízení.
246 Ustanovení § 5 odst. 1 písm. e) ZOS stanovuje že obchodní praktika je klamavá, není-li
dodržen závazek obsažený v kodexu chování, k jehož dodržování se podnikatel zavázal,
jde-li o jednoznačný závazek, který lze ověřit, a podnikatel v obchodní praktice uvádí, že je
vázán kodexem.
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zákoně o ochraně spotřebitele.

138

ZÁVĚR

Závěrem této práce bych chtěl zdůraznit nejdůležitější poznatky uvedené v

této práci ve vztahu k regulaci reklamy v našem právním řádu pod vlivem

práva Evropských společenství. V soukromoprávní úpravě této problematiky

bych zmínil především vliv Směrnice o nekalých obchodních praktikách na

právní úpravu práva proti nekalé soutěže; resp. k vydělení této právní úpravy

ve vztahu k spotřebiteli do zákona o ochraně spotřebitele a ponechání právní

úpravy v obchodním zákoníku jen pro vztahy mezi podnikateli. Toto

rozštěpení má významné důsledky pro aplikaci příslušné právní úpravy na

jednotlivé případy.

Z hlediska veřejnoprávní regulace reklamy je významná harmonizace naší

právní úpravy ve vztahu k právu Evropských společenství, provedená

zákonem o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání, který zároveň

významně novelizoval zákon o regulaci reklamy a zákon o provozování

rozhlasového a televizního vysílání. Zákon o audiovizuálních mediálních

službách na vyžádání upravuje využívání služeb typu video on demand, které

spočívají ve vytváření archivů pořadů dostupných jejich uživatelům

prostřednictvím elektronických komunikací. Jedná se o relativně novou

službu, která však v poslední době zažívá významný rozmach. Dle mého

názoru je možné, že v blízké budoucnosti dokonce nahradí lineární televizní a

rozhlasové vysílání a do určité míry se tomu již v současnosti zcela

nepochybně děje.

Dalším vysoce aktuálním tématem je zákonná regulace reklamy ve vztahu k

poskytovateli televizního vysílání ze zákona. Jak uvádím ve své práci

současná právní úprava počítá s tím, že dojde k ukončení vysílání některých

obchodních sdělení. Zároveň je ale projednáván zákon, který má tento zákaz

zrušit a vysílání obchodních sdělení pouze významně omezit. Bude jistě
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zajímavé, čí zájem nakonec zvítězí a jaký dopad to bude mít na pohodlí

diváka a financování české kultury.
