JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentský posudek k rigorózní práci pana Mgr. Tomáše Fabiana
na téma „Regulace reklamy v českém právním řádu“
(konzultantka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, Csc.)

Rozsah práce: 133 stran

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Vyšší aktuálnost zvoleného tématu je dána setrvalým zájmem unijní legislativy o oblast reklamy, častým řešením postihu reklamy v praxi a nevyjasněnou problematikou duální (soukromoprávní a veřejnoprávní) úpravy a postihu reklamy v českém právu.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu snižuje jeho široké vymezení, které umožňuje čerpat z dostatečného množství pramenů. Na druhou stranu právě tato dostatečnost zdrojů zvyšuje náročnost zpracování v tom směru, že klade autora před nutnost abstrahovat z relevantní úpravy rozhodující skutečnosti, tyto systematizovat a vzájemně konfrontovat. V tomto směru je třeba uvést, že autor na rozsáhlejší analýzu (zejména v části postihu reklamy a její veřejnoprávní úpravy) rezignoval a v zásadě se omezil na popisné zpracování současné úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Autor si dal za cíl „popsat a analyzovat současnou právní úpravu reklamy v České republice“ (str. 7). S ohledem na šíři tématu nebylo vhodné pokoušet se o vyčerpávající popis úpravy, volbou tohoto postupu autor v podstatě eliminoval snahu o zásadní analýzu zkoumané regulace. Tak například na straně 10 předkládá jednotlivé legislativní definice reklamy, aniž by se zaměřil na význam a důvodnost rozdílů mezi nimi či na dovození, jaké znaky jsou pro reklamu obecně považovány za relevantní a odlišují ji od jiných forem komunikace.

B. Samostatnost při zpracování tématu

S ohledem na vysokou popisnost práce nebyl příliš ponechán prostor pro vyjádření vlastních odborných závěrů autora, nicméně v případě identifikace rozporně řešeného problému autor svůj názor předkládá.

C. Logická stavba práce

Obsah úvodu práce (část I.) byl vhodně zvolen. V části druhé se autor věnuje soukromoprávní úpravě reklamy. Této části lze vytknout příliš obecné zaměření. Ačkoliv samotné zvolené téma je dosti obecné, jde v této části autor ještě dále, když se ve velké míře zabývá obecnými otázkami (generální klauzule či subjekty v nekalé soutěži), což lze sice akceptovat, avšak autor příslušné pasáže nikterak nevztahuje ke zvolenému tématu.

Přítom právě v souvislosti s generální klauzulí by bylo na místě pojednat o nekalosoutěžních formách reklamy, jež nelze podřadit pod § 45 a 50a obch. zák., resp. o relevantních klamavých obchodních praktikách. O takové nekalé reklamě se však autor jen okrajově zmiňuje na straně 77 (jeden odstavec). Klamavé obchodní praktiky pak jsou traktovány samostatně v části třetí bez snahy nalézt vzájemnou souvztažnost obou forem regulace. Stejně tak v kapitole 5.2.4 věnované soudcovským skutkovým podstatám jen stručně předkládá v doktríně uváděné příklady, aniž by se hlouběji zaměřil na problematiku reklamy.

V části třetí autor předkládá relevantní veřejnoprávní úpravu reklamy, činí tak však způsobem pohříchu popisným.

Část čtvrtá pak obsahuje velmi stručný popis unijní regulace reklamy. Stejně tak omezená pozornost je věnována možnosti souběhu soukromoprávní a veřejnoprávní ochrany.

Vhodně (byť opět na úrovni popisné) je do práce doplněno pojednání o mimoprávní regulaci reklamy (část šestá).

Závěr je nedostatečný jak po stránce rozsahu (jedna strana – tři odstavce) tak obsahu. V prvním odstavci autor správně poukazuje na problém rozštěpení úpravy do zákona o ochraně spotřebitele a obchodního zákoníku, uvádí, že „toto rozštěpení má významné důsledky pro aplikaci příslušné úpravy na jednotlivé případy“, aniž by se však ve své práci rozsáhleji touto významnou otázkou zabýval – i v závěru se autor omezil jen na toto konstatování a neuvedl, jaké „významné důsledky“ má na mysli. Ve druhém odstavci se stručně vyjadřuje k rozmachu audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání a ve třetím odstavci k limitaci vysílání reklamy Českou televizí – obě otázky však v rámci zvoleného tématu nepředstavují nosné problémy, jež by měly být vřazeny mezi tři okruhy začleněné do závěrečné kapitoly.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil vysoký počet pramenů v českém jazyce (a dvou anglických). Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je rigorózní práce. Jedinou výtku bych měl k absenci české judikatury ke klamavé a srovnávací reklamě.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autor nedostatečně analyzoval zvolené téma, když velká část textu se věnovala popisu rozsáhlé zákonné úpravy.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné grafy práce neobsahuje. V textu jsou připojeny tři tabulky – přehled rozhodovací praxe Arbitrážní komise Rady pro reklamu, přehled států dle jejich přístupu ke srovnávací reklamě a podíl výnosů z reklamy na výnosech České televize. První tabulka je jistě relevantní, bohužel z ní autor neučinil zásadnější závěry ve své práci. U druhé tabulky působí podivně odkaz na zdroj z r. 1998, když u několika států je uvedeno povolení srovnávací reklamy po tomto roce.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá požadované úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci:

V práci se dopustil autor některých dílčích nepřesností – např. formulace na str. 22 „neuspokojivý stav právní úpravy práva proti nekalé soutěži (*rozuměj stav úpravy před rokem 1989*) byl napraven až přijetím nového zákona o obchodních korporacích“. Citované znění § 44 odst. 1 obch. zák. na str. 25 je neaktuální. Tvrzení o tom, že návrh občanského zákoníku ponechává přenesení důkazního břemene na rušitele v podstatě beze změny, je silně zavádějící (str. 28). Judikát 20 Cdo 194/2005 uváděný k problematice průměrného spotřebitele (str. 41) se ve skutečnosti stručně vyjadřuje k vykonatelnosti rozhodnutí o výživném(!). Za recentní judikaturu ESD označuje rozhodnutí ve věci C-261/81 (str. 42). „Újma je a lze za ní považovat i penězi nevyčíslitelné statky“ (str. 54).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Co považuje autor za „mezery v právu“ proti nekalé soutěži (str. 7)?
- Proč je pro reklamu typická vysoká míra dobrovolné samoregulace (str. 12)?
- Jaké důsledky pro dosavadní postih nekalé reklamy v ČR má implementace postihu klamavých obchodních praktik do zákona o ochraně spotřebitele?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Ve výše uvedených částech jsem se primárně zaměřil na vady předložené práce. Přesto je na tomto místě třeba konstatovat, že autor prokázal schopnost shromáždit relevantní prameny a předložit závěry z nich v uceleném textu. Na druhou stranu je otázkou, zda předloženou práci autor prokázal svou schopnost samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané problematiky.

Proto ji s výhradou doporučuji k obhajobě. Její úspěch však bude více než v jiných případech záležet na schopnosti autora obhájit svůj přístup ke zpracování tématu a prezentovat obecné závěry získané analýzou problematických oblastí.

V Praze dne 3. 11. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent rigorózní práce